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Úvod

Chudoba, nezaměstnanost, inflace, složitá regionální a politická situace, a

především množství lokálních konfliktů se staly předzvěstí protivládních

demonstrací, jež záhy vyústily v občanskou válku. Je to již deset let, kdy se Sýrie

stala kolbištěm několika mocenských zájmů, a přestože si konflikt od roku 2011

vyžádal okolo půl milionů obětí, ještě stále se nechýlí ke svému konci.

Ve stínu občanské války docházelo k postupným změnám ve sféře vlivu

jednotlivých aktérů, kdy původní občanská válka vykrystalizovala v kolos

mezinárodních rozměrů. Z regionálního konfliktu proti vládě syrského prezidenta

Bašára al-Asada vyvstala válka „všech proti všem“ a do syrské války tak následně

vstoupilo zvenčí několik světových mocností, a to především díky tomu, že

prezident Asad začal pomalu ztrácet svůj vliv. Tato skutečnost otevřela dveře

islamistům (především pak samozvanému Islámskému státu – ISIS) a velmocím

tak nezbylo nežli zasáhnout. V roce 2014 do konfliktu vstoupily Spojené státy

americké (USA) a o rok později také Rusko. Hlavním motivem jejich integrace se

stal, již zmíněný, boj proti ISIS. Významnou pozici v syrském ozbrojeném

konfliktu zastávali rovněž Kurdové, v neúnavném boji podporování ze strany

USA a zároveň stojící proti Rusku a Turecku, jež je považuje za teroristickou

skupinu. Komplexita celého konfliktu, zvláště s přihlédnutím k většímu množství

zapojených subjektů stojícím v jeho průběhu na různých stranách konfliktu, a

především pak také expanze ISIS coby společného nepřítele takřka všech

zapojených stran, zprvu bránila Turecku v realizaci ozbrojeného zásahu v Sýrii,

zvláště proti Kurdům. Situace se kompletně změnila v roce 2019, kdy bývalý

americký prezident Donald Trump započal stahovat americké vojáky ze Sýrie.

Turecko téměř ihned zahájilo rozsáhlou ofenzivu a ozbrojený zásah Turecka v

severovýchodní Sýrii a jeho důsledky se tak staly neochvějnou výzvou pro

mezinárodní právo.

Není pochyb o tom, že použití síly Tureckem v Sýrii vyvolalo mnoho

právních otázek. Tyto právní otázky pokrývají nejen základní normy

mezinárodního práva týkající se použití síly, nýbrž i mezinárodní humanitární

právo, mezinárodní právo v oblasti lidských práv, mezinárodní uprchlické právo a

mezinárodní trestní právo. Turecký vojenský útok si od svého počátku vyžádal

obrovský počet civilních a vojenských obětí a podle OSN přinutil minimálně 300

tisíc lidí opustit své domovy.
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 Vzhledem k výše uvedené multiplicitě tématu jsem se rozhodla nahlížet na

vojenský zásah Turecka v severovýchodní Sýrii pouze z hlediska legality použití

síly. Ambicí předložené diplomové práce, a tedy rovněž jejím hlavním cílem je

zjistit, zda byl zásah Turecka v Sýrii v souladu s mezinárodním právem, či

nikoliv. Hlavním důvodem pro toto rozhodnutí je skutečnost, že Turecko jako

právní základ pro použití ozbrojených sil v Sýrii uvedlo právo na sebeobranu

podle článku 51 Charty OSN, přestože nebylo jasné, zda je tento právní základ

legitimní pro takový zásah ve vztahu k článku 2 odstavce 4 Charty OSN. Stát,

který jedná v sebeobraně, aniž by jednal v souladu s danými podmínkami a

vytyčenými požadavky obvyklého mezinárodního práva, porušuje zákaz použití

síly podle článku 2 odstavce 4 Charty OSN, a tudíž se takový zásah může jevit

jako nelegální. V nejzávažnějších případech lze takové použití síly kvalifikovat

jako agresi. Abychom zjistili, zda byl ozbrojený zásah Turecka v Sýrii legální

z hlediska ius ad bellum, je tato diplomová práce rozdělena do pěti kapitol.

V první kapitole budou zmíněna některá základní teoretická východiska,

související s hlavní myšlenkou práce, zejména pak historický vývoj užití

ozbrojené síly v mezinárodních vztazích. Nezbytným předpokladem analýzy

použití síly Turecka proti Sýrii je také prozkoumání výjimek ze zákazu použití

síly, spolu s přesahem k suverenitě státu, která s legalitou použití síly úzce souvisí

právě proto, že výjimkami ze zákazu použití síly může dojít k zásahu do

svrchovanosti státu.

Ve druhé kapitole se zaměříme na kořeny arabského povstání, jež zažehlo

konflikty na Blízkém východě a jež stálo za vznikem konfliktu v Sýrii, který se

zvrhl v dlouhotrvající občankou válku. Prozkoumáme události Arabského jara a

jeho dopady ve vybraných státech Blízkého východu. Vzhledem ke komplexitě

událostí týkajících se syrského konfliktu budou zmíněny především klíčové

události, jež byly a jsou relevantní vzhledem k cíli předkládané diplomové práce.

Východiska těchto dvou kapitol pak budou tvořit základní teoretický poklad pro

zbylé části práce, jež budou striktně analytické.

Třetí kapitola této práce je věnována samotné analýze legality ozbrojeného

zásahu Turecka v Sýrii. Kapitola shrnuje vývoj událostí v Sýrii poté, co se do

války zapojilo Turecko. Sesumírujeme důvody, kterými Turecko ospravedlnilo

svou intervenci v Sýrii a zhodnotíme legalitu intervence za pomocí pravidel

mezinárodního práva, jež budou představeny v první kapitole této diplomové
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práce. Neopomeneme provést analýzu míry a účinku tureckého útoku, stejně jako

jeho nutnosti a přiměřenosti. Pomocí aplikace jednotlivých poznatků tak dojdeme

ke konkluzi, ohledně legality turecké intervence v Sýrii.

Na třetí kapitolu následně naváže kapitola čtvrtá, jež se bude týkat

důsledků turecké intervence z pohledu odpovědnosti státu, kteréžto jsou

nezbytným předpokladem pro konsekvence v rámci mezinárodního trestního

práva. Na odpovědnost Turecka za důsledky ozbrojeného zásahu vůči Sýrii bude

navázána otázka odpovědnosti velitele a přičitatelnosti jeho jednání Turecku, jako

takovému, jež je součástí doktríny ius in bello.

V páté a poslední kapitole této práce se budeme věnovat komparativní

analýze legality zásahu v Sýrii s ozbrojenými zásahy podobného typu,

v podobných státech. Problematika klasifikace legality ozbrojených konfliktů, tak

bude ukázána na jednotlivých příkladech a budu se snažit o ověření či vyvrácení

některých často slýchaných prohlášení, jež se týkají charakteru těchto konfliktů a

motivů zapojení jednotlivých velmocí.

Z hlediska metodologického postupu v práci budou využity zejména

následující techniky – analýza relevantních údajů a dat, která bude vycházet

především z oficiálních pramenů mezinárodních organizací v čele s OSN, ale také

například regionálních uskupení, jakou je Liga arabských států. Vzhledem k tomu,

že se jedná o doposud ne zcela empiricky komplexně zpracované téma, musela

jsem pro účely této diplomové práce využívat také informace obsažené na

webových stránkách různých seriózních zahraničních deníků, či online

elektronických databází vědeckých textů, jako jsou Google Scholar,

Heinonline.org, Jstor.org či Academia.edu. Mimo již zmíněnou analýzu a

interpretaci dostupných zdrojů, bude využita i metoda komparace, a to v páté

kapitole práce. Využití těchto metod by se mělo vzájemně doplňovat a vést

k ověření výše vytyčeného cíle
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1. Legalita použití síly v mezinárodním právu

Legalita použití síly je součástí mezinárodního práva, přičemž je často

skloňována právě v souvislosti s aktuálními mezinárodními konflikty. Legalitu

použití síly reguluje, jakožto základní pramen smluvní úpravy použití síly

v mezinárodních vztazích, Charta OSN a nelze opomenout také mezinárodní

obyčejové právo. V rámci této kapitoly budou představeny podstatné prvky

historického vývoje v této oblasti s posouzením, jaký dopad měl tento vývoj na

aktuální mezinárodní právní úpravu, týkající se zákazu použití síly. Nebudou

opomenuty ani výjimky ze zákazu použití síly, spolu s přesahem k suverenitě

státu, která s legalitou použití síly úzce souvisí právě proto, že výjimkami ze

zákazu použití síly může dojít k zásahu do svrchovanosti státu.

1.1 Historický vývoj

Do dvacátého století se státy mohly svobodně uchýlit k válce, jelikož

neexistovala žádná pravidla, která by normovala kdy je válka přípustná a kdy


[…]

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civilních osob. Turecko je smluvní stranou různých smluv o lidských právech,

včetně Mezinárodního paktu o občanských a politických právech (ICCPR) a

Evropské úmluvy o lidských právech (ECHR). Existence ozbrojeného konfliktu a

následná použitelnost mezinárodního humanitárního práva neznamená, že zákon o

lidských právech přestává platit. Turecko tedy podle obou smluv nese závazky

vůči všem osobám, jejichž práva byla ovlivněna operací Mírové jaro. Lze říci, že

kromě práv, která byla přímo ovlivněna vojenskými operacemi, jako je život a

osobní svoboda a bezpečnost, mohla být ovlivněna i další práva: právo na vodu,

zdraví, jídlo a bydlení. Tato práva jsou, mimo jiné, chráněna Mezinárodním

paktem o hospodářských, sociálních a kulturních právech a Úmluvou o právech

dítěte, jíž je Turecko smluvní stranou.

Došla jsem k závěru, že turecký ozbrojený zásah v Sýrii není v mezích

legality a jako takový představuje porušení mezinárodního práva. Komparace

předešlých konfliktů, jež jsou zmíněny v kapitole 5 této práce stejně jako konflikt

v Sýrii ukazují, že současný mezinárodní systém opatření není funkční. Rada

bezpečnosti OSN v případě Sýrie zásadně pochybila a nepodařilo se ji včas

rozhodnout o nezbytných opatřeních k udržení mezinárodního míru a bezpečnosti.

Obávám se, že pokud do budoucna nedojde k systémové změně, budeme běžně

čelit situacím, ve kterých budou velmoci postupovat v rozporu s mezinárodním

právem. Charta OSN jasně ukazuje, že použití vojenské síly na území cizího

suverénního státu je zákonné pouze v reakci na ozbrojený útok na bránící stát, za

který je cizí suverénní stát odpovědný. Žádný z těchto elementů nebyl v Sýrii

naplněn a mám za to, že velmoci jsou si těchto nedostatků vědomy, jak ukazuje

také poslední útok USA pod vedením nového amerického prezidenta Joea Bidena,

jež v únoru 2021 nařídil vojenské útoky na zařízení v Sýrii, která využívají milice

podporované Íránem a při nichž přišlo o život nejméně 17 lidí.

Dle mého názoru je potřeba, aby OSN zaujala pevnější postoj k

neoprávněným intervencím a bylo by vhodné, aby za tímto účelem OSN navrhla

opravdu účinné sankce, které musí být striktně uplatněny proti každému

členskému státu, který postupuje v rozporu s postupy, jimiž se řídí mezinárodní

právo. Dosavadní sankční systém selhává, tváří v tvář bezpečnostním problémům,

jež mezinárodní právo generuje. Cestou k tomuto cíli by mohla být reforma této

mezinárodní organizace, jež by zajistila, že s problémy, které v mezinárodním

právu do budoucna jistě vyvstanou, se bude moci OSN vypořádat tak, aby byla

nadále zárukou globální bezpečnosti.
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Resumé

This diploma thesis is devoted to the issue of the legality of the use of

force in the Turkish offensive in Syria. The Turkish offensive in northern Syria

has posed a number of challenges to the international law and can be analyzed on

several levels. Given the complexity of the topic, I decided to look at the conflict

only in terms of the legality of Turkey's armed intervention and assess whether the

attack on another sovereign state in this form is permissible at all. Under

international law, the right of self-defense exists if an armed attack occurs against

a Member of the United Nations, until Security Council has taken measures

necessary to maintain international peace and security.

In particular, I have analyzed aspects related to the prohibition from the

threat or use of force contained in Article 2 (4) of the UN Charter as well as an

exception to the prohibition of the use of force under Article 51 of the UN

Charter, including self-defense to which Turkey intervention referred to.

However, the exercise of the right to self-defense contains several

restrictions, where in connection with the armed attack of Turkey I consider as the

most fundamental exercise of the right to self-defense only in response to an

armed attack or to an imminent attack.

In none of its official letters to the UN Security Council, Turkey has not

demonstrated that as a state they have a legal right to self-defense and its vague

description of the factual use of force does not fulfill the legal doctrine of the right

to self-defense under international law.

A state can invoke the right to self-defense and legally resort to the use of

force against an aggressor only if the force used by the aggressor against that state

constitutes an armed attack. However, Turkey only uses the wording "threat of

terrorism" as a legal basis, which does not correspond to the requirements of

Article 51 of the UN Charter for an "armed attack".

The Turkish armed attack does not meet the required criteria, even to the

extent of the means used, where the exercise of the right to self-defense must meet

the demands of proportionality and the act of self-defense cannot be inappropriate

and excessive, given the attack.

The massive use of force by Turkey to this extent clearly violates Article 2

(4) of the UN Charter. I believe that if Turkey has not yet properly demonstrated

that it has been the victim of an armed attack, its armed operations have violated
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the prohibition of the use of force and, given the scale of the armed forces used,

this was apparently aggression.

I have come to the conclusion that the Turkish armed intervention in Syria

is not within the limits of legality and as such constitutes a violation of

international law. The conflict shows that the current international system of

measures is not working. In the case of Syria, the UN Security Council

fundamentally erred and failed to decide in time on the necessary measures to

maintain international peace and security.

In my opinion, there is a need for the UN to take a firmer stance on illegal

and unjustified interventions and it would be appropriate for the UN to propose

truly effective sanctions, which must be strictly enforced against any Member

State that violates international law.
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58. Rezoluce Rady bezpečnosti č. 2178 (2014). Organizace spojených národů, 2014. [online].

[cit. 2020-10-08]. Dostupné z: https://www.undocs.org/S/RES/2178%20(2014)
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63. Rezoluce Rady bezpečnosti č. 2254 (2015). Organizace spojených národů, 2015. [online].

[cit. 2020-10-08]. Dostupné z: https://undocs.org/en/S/RES/2254%20(2015)
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