Posudek na diplomovou práci na téma:

Legalita ozbrojeného zásahu Turecka v Sýrii z pohledu mezinárodního práva veřejného

Autorka: Veronika Kubáňová

Posudek zpracoval: JUDr. Tomáš Mach, LL.M., Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si vybrala za téma své diplomové práce o rozsahu cca 130 stran (těla) textu téma aktuální, a to nejen z pohledu mezinárodního práva, ale i mezinárodních vztahů. Zejména v posledních několika letech se jednalo o téma i mediálně vděčné.

2. Náročnost tématu

Z pohledu akademika mezinárodního práva veřejného se nejvíce téma nikterak náročné. Z pohledu studenta se však jedná o téma zásadně náročné, neboť uchopuje celou materii mezinárodního práva, která se v magisterském studijním programu na této fakultě vyučuje jen velmi povrchně. Dobré zvládnutí právě tohoto tématu je pak případným důkazem nejen o nabyté znalosti v dané oblasti, která musela být získána rešeršemi a samostudiem, ale právě i o schopnosti těchto činností.

3. Kritéria a hodnocení práce

Práce je rozdělena do 5 kapitol, když první zakládá teoretickou bázi k diskuzi, druhá nám poskytuje historický a sociologicko-historický vzhled do Arabského jara, čtvrtá a pátá kapitola pak poskytuje právní analýzu. Pátá kapitola krom komparativní analýzy pak obsahuje i závěr, který vhodně, byť možná nenápadně shrnuje myšlenky autora a konečně i téma, které je obsaženo v názvu práce.

Je třeba kvitovat široké spektrum pramenů a citačního aparátu, kdy autora, na rozdíl od mnoha svých spolužáků, neopisuje toliko pár českých autorů, ale pracuje se širokou škálou jak primárních zdrojů, tak odborné literatury světové kvality. Práce s prameny je výborná.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Připomínek nemám. Přemýšlel jsem, zda mne ruší dlouhé historicko-sociologické pasáže na které nejsme v právních textech tak zvyklí. Došel jsem však k závěru že nikoliv, jednak proto, že pro srozumitelné uchopení problematiky čtenářem jsou důležité a druhá proto, že délka práce násobně překračuje zadání nutné pro diplomovou práci a tedy nelze ani uzavřít, že by práce obsahovala málo striktně „právního textu“.

Otázka k obhajobě: Vysvětlete vztah definice spravedlivé války dle sv. Tomáše Akvinského (*recta autoritas, iusta causa, recta intentio*) a práva užití síly podle obyčejového práva před II. sv. válkou v kontextu suverénních dluhů, například v kontextu takzvané Venezuelské dluhové krize 1902-

1903? Vysvětlete v tomto kontextu vztah mezi ozbrojeným konfliktem a válkou a zodpovězte na otázku, zda myšlenky sv. Tomáše Akvinského odpovídaly obsahu obyčejového mezinárodního práva I. poloviny 20. století?

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji za nadstandardně zdařilou, způsobilou obhájení a k obhajobě tak bez dalšího doporučuji, toliko s běžnou výhradou, že jsem nebyl technicky schopen ověřit na shody v jiných obdobných dílech.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Navrhuji, aby, za předpokladu uspokojivého průběhu obhajoby samé, byla obhajoba hodnocena stupněm „výborně.“

V Praze dne 30. 4. 2021

JUDr. Tomáš Mach, LL.M., Ph.D.